

Mountain Boots från Mallorca

Text och foto:

Tomas Åkerblom



Bergsbestigar-boots är normalt inte det som står överst på inköpslistan när man shoppar på Mallorca. Men här på ön finns faktiskt Spaniens främsta tillverkare av vandringskor och fjällkängor.



Skomassa i Lloseta har blivit mycket populär bland öns invånare som passar på att handla kvalitetsskor till lågpris.

Bestard Mountain Boots heter fabriken som har specialiserat sig på denna typ av skor och kängor. Kunder är sportbutiker över hela Spanien, samt flera länder i Europa och Syd-Amerika. Fabriken har också en egen "outlet" shop, där du kan fynda specialskor, ofta till under halva det priset mot vad du måste betala för en liknande sko på hemmaplan. I butiken finner du både de senaste modellerna, modeller som är på väg ut ur modebilden samt udda modeller som inte kom i storproduktion.

Skostaden Lloseta

Bestard-fabriken ligger i "skostaden" Lloseta, där det fortfarande finns ett tiotal skofabriker kvar, som alla har kunnat överleva tack vare

en satsning på varumärken och kvalitet. På 60-talet fanns här över 30 skofabriker. Bestard Mountain Boots är en av de få spanska skofabrikerna som får lov att använda det supertunna materialet GoreTex i sina produkter.

GoreTex är varumärket som är utvecklat för rymdåldern. Ett tunt membran med olika laminat som läggs in i skor och stövlar, för att hålla fukt och väta borta från utsidan, medan den släpper ut fukt



Årets nybet är skor med "formel 1" materialet Kevlar från DuPont.



Pedro Bestard är produktionschef i den moderna fabriken.



Fabriken är en av tre spanska skofabriker som får använda GoreTex i sin produktion.



José María Moger har jobbat 16 år i fabriken

inifrån. Det är bara fabrikanter som håller en garanterat hög kvalitetsnivå som får lov att använda GoreTex, en kvalitet som kontinuerligt kontrolleras av producenten i Tyskland.

Svensk exportchef

I början av sommaren håller man varje år en skomässa på Llosetas torg och gator. Mässan är inte en gammal tradition, men har blivit mycket populär bland öns invånare som passar på att handla kvalitetsskor till lågpris. Varje år presenterar en av stadens fabrikanter ett tema som visar hur skoproduktion går till. På årets mässa var det tillskärning av läder, och Bestardfabriken hade ansvaret. I "tema-tältet" kunde man följa tillskärningsprocessen från gamla dagar till dagens moderna datateknik.

Under vår vandring träffade vi exportchefen hos mallorquinska Bestard, och med honom kunde vi diskutera skoproduktion på eget tungomål. Han heter nämligen Mats Lindholm och kommer från Sverige. Mats har 4 års utbildning i internationell ekonomi vid handelshögskolan i Göteborg bakom sig.

Handarbete

Mats Lindholm inviterade "Vi Skandinaver" på ett fabriksbesök, och en vecka efter skomässan satte vi oss på tåget till Lloseta. Fabriken, som ägs av fem syskon med efternamnet Bestard, ligger bara fem minuters gångväg från stationen. När vi närmade oss såg vi en modern byggnad med stora sofffärgade fönster som kunde ha tillhört ett high-tech företag i

Kalifornien. Men detta var Bestard-fabriken i Lloseta, med Antonio Bestard som VD och Pedro Bestard som produktionschef.

Fyrtio personer har i dag sitt arbete på fabriken.

På fabriksgolvet fick vi följa det noggranna arbetet från skinnbit, till läst, sula, överdel och till slut sammansättning av kvalitetsskor för bergsbestigare och vandrare.

– För att bibehålla den höga kvalitén krävs manuellt arbete, och då är det en fördel med erfaren personal, något det finns gott om i detta distriktet.



Mats Lindholm är exportchef på mallorquinska Bestard Mountain Boots.



Flera av våra arbetare har jobbat här i årtionden, och arbetet har gått vidare från far till son. Det skapar tradition, säger Mats.

Hur hamnar man i Lloseta?

På frågan om hur man som svensk blir exportchef på en skofabrik i en liten mallorquinsk småstad som Lloseta, svarar Mats följande:

– Min fru är spanska och kommer

från Murcia på fastlandet. Efter en tid i Sverige sökte vi oss därför till Spanien. Första gången kom jag till Mallorca av en tillfällighet. Jag blev anställd på ett stort mallorquinskt exportföretag, Casa Buades, som tillverkar armatur och kranar, berättar Mats.

Efter en tid blev Mats Lindholm erbjuden en chefspost hos det svenska företaget EF, och familjen, med dottern Elena som i dag är sex år, flyttade till Madrid.

– Men det lugna livet på Mallorca lockade, och när detta jobbet dök upp näppade jag direkt. Alla hade bara lovord att säga om Bestard-fabriken, och det är spännande att få bygga upp en exportmarknad. Skandinavien är ett av våra mål. I Sverige har

vi redan en ganska bra försäljning, och vi är godkända som leverantör av s.k. ortopediska skor, vilket ger tyngd. Militär och polis är också mycket intresserade av våra produkter. Polisen i Belgien är en av våra storkunder, och häromdagen landade en helikopter från Guardia Civil med personal som ville köpa skor, berättar Mats.

Eldorado för fotvandrare

Bestard producerar alla möjliga typer av vandringskor, och enligt Mats bör man använda skor som är avsedda för vandring när man skall ut och gå i markerna – antingen det är lätta eller tuffare vandringsleder.

– Jogingskor är utmärkta för jogging och promenader, men passar inte alltid för skogs- eller bergvandring. Mallorca bjuder på vandringsleder av hög klass och det är en upplevelse att se ön under en fotvandring, och både fötter och hälsa mår bättre av en god sko, säger Mats Lindholm. **VS**



Utskärning av skindelar var tema på årets "skomässa" i Lloseta.



Alla GoreTex innerskor tättentestas i specialmaskiner.



Balearerernas president Francesc Antich besökte skomässan i Lloseta.



För att bibehålla den böga kvalitén krävs manuellt arbete.



Denna sko är populär bland militär och polis.

